
CCoommuu nn ee  ddii   AA rr ddoorr ee  
CCii ttttàà  MMeettrrooppooll ii ttaannaa  ddii   RReeggggiioo  CCaallaabbrr ii aa  

VViiaa  VVii ttttoorr iioo  EEmmaannuueellee  II II ,,  3355    ––    TTeell ..  00996644//6644336666  ––  FFaaxx  00996644//662244880044  
SSiittoo::   wwwwww..ccoommuunnee..aarrddoorree..rrcc..ii tt  

PPEECC::  aammmmiinniissttrraattiivvaa..aarrddoorree@@aassmmeeppeecc..ii tt  --  eemmaaii ll ::   ssii ttoo..aarrddoorree@@lliibbeerroo..ii tt  
PP..IIVVAA  0000772255553300880022  ––  CC..FF..  8811000000559900880022 

 
Ordinanza. n. 72                                                                                                                Del: 16/10/2020. 

Il Sindaco 
 
Oggetto: Ordinanza contingibile ed urgente ai sensi degli art.li 50 e 54 del D.L.vo 267/2000 – Misure di contrasto 

epidemia COVID-19 – Disposizione quarantena obbligatoria. 
 
Premesso: 
• Che con il D.L. 23/02/2020 n. 6, recante "Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza 

epidemiologica da COVID 19"; 

• Che il Decreto del Presidente dei Ministri del 01/03/2020 reca "Ulteriori disposizioni attuative del Decreto 
23/02/2020 n. 6 recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica 
da COVID-19 applicabili su l'intero territorio Nazionale"; 

• Vista la Delibera del Consiglio dei Ministri, del 29/07/2020, pubblicata nella G.U. del 30/07/2020, con la quale 
è stata disposta la proroga dello stato d’emergenza, in conseguenza del rischio sanitario connesso con 
l’insorgenza di patologia da agenti virali trasmissibili; 

• Visti i provvedimenti attualmente vigenti: DPCM del 23/02/2020, del 25/02/2020, del 01/03/20200, del 
04/03/2020, del 08/03/2020, del 09/03/2020, del 11/03/2020, del 22/03/2020, del 01/04/2020, del 10/04/2020, 
del 26/04/2020, del 17/05/2020, del 11/06/2020, del 14/07/2020, del 07/08/2020, del 07/09/2020, aventi ad 
oggetto: “Ulteriori disposizioni attuative del D.L. n. 6 del 23/02/2020, recante misure urgenti in materia di 
contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

• Visto il D.L. n. 125 del 07/10/2020 “Misure urgenti connesse con la proroga della dichiarazione dello stato di 
emergenza epidemiologica da COVID-19 e per la continuità operativa del sistema di allerta COVID, nonché 
per l’attuazione della direttiva UE 2020/739 del 03/06/2020; 

• Visto il DPCM del 13 ottobre 2020 e considerato l’evolversi della situazione epidemiologica, il carattere 
particolarmente diffusivo dell’epidemia e l’incremento dei casi sul territorio nazionale; 
 

• Visto l’art. 50 del D.L.vo n. 267/2000, relativo alle competenze ed ai poteri del Sindaco quale Autorità Locale 
in materia sanitaria; 
 

• Visto l’art. 32 della Legge n. 833/1978, che assegna al Sindaco quale Autorità Sanitaria le competenze per la 
emanazione di provvedimenti per la salvaguardia dell’ambiente e la tutela della salute pubblica, adotta 
un’ordinanza per la disposizione della quarantena con sorveglianza attiva per un periodo massimo di 10 gg.; 

 
• Preso atto della nota pec prot.4158/VII.7 del 16/10/2020, pervenuta al protocollo dell’Ente in para data al 

n.10141, da parte dell’Istituto Comprensivo “E. Terrana”, di Ardore Marina, con la quale si comunica, ad 
integrazione delle note trasmesse precedentemente, i nominativi di altro personale scolastico, che ha avuto 
contatti con il docente risultato positivo al COVID-19; 

 
• Ravvisata l’esigenza, nonché l’urgenza a tutela della salute pubblica, di adottare, in via precauzionale, la misura 

della quarantena obbligatoria, con sorveglianza attiva che sarà svolta da personale sanitario dell’Azienda 
Sanitaria Provinciale di Reggio Calabria – Dipartimento Area Prevenzione e dell’U.O. Igiene Pubblica A.S.P. 
205 di Reggio Calabria – Distretto della Locride in coerenza con le disposizioni sopra richiamate; 

 
• Considerato che le indicazioni epidemiologiche sul territorio regionale negli ultimi giorni hanno evidenziato un 

aumento dei contagi; 
 

• Visto l’art. 54 del TUEL, approvato con D.L.vo 18/08/2000, n. 267, ai sensi del quale il Sindaco, quale Ufficiale 
di Governo, adotta con atto motivato provvedimenti, anche contigibili ed urgenti nel rispetto dei principi 
generali dell’ordinamento, al fine di prevenire/eliminare potenziali gravi pericoli che minacciano l’incolumità 
pubblica e la sicurezza pubblica; 

 
 
 
 



 
 
 
 
 
 

• Posta la necessità di assumere nei confronti della sotto elencata persona l’adozione di apposito provvedimento 
affinché si sottoponga alla misura della quarantena presso la propria residenza, fino alle ore 24,00 del giorno 
25/10/2020 (decimo giorno dalla data di comunicazione), con sorveglianza attiva svolta dal personale sanitario 
dell’A.S.P. di Reggio Calabria – Dipartimento Area Prevenzione e dell’U.O. Igiene Pubblica A.S.P. 205 di 
Reggio Calabria – Distretto della Locride: 
• …………..omissis…………….; 

 
 

Per le motivazioni espresse in premessa, 
 

Ordina 
 
1) Che il soggetto di seguito generalizzato sia sottoposto alla misura della quarantena obbligatoria, presso il proprio 

domicilio, fino alle ore 24 del giorno 25/10/2020: 
•  …………..omissis…………….; 
 

2) Per il soggetto sopra generalizzato l’isolamento obbligatorio domiciliare per 10gg., decorrenti dal giorno 
16/10/2020 e fino alle ore 24,00 del giorno 25/10/2020, presso il proprio domicilio, senza entrare in contatto con 
altre persone; 

 
3) Il presente provvedimento viene emanato in via precauzionale al fine di garantire la salute degli interessati e 

dell’intera collettività, in ossequio alle disposizioni vigenti; 
 

Dispone: 
 

1) L’immediata efficacia della presente ordinanza; 
 
2) Di notificare la presente ordinanza alla persona destinataria del presente provvedimento;  
 
3) Di trasmettere la presente ordinanza, per quanto di propria competenza: 

� All’ A.S.P. di Reggio Calabria – Dipartimento Area Prevenzione; 
� All’U.O. Igiene Pubblica A.S.P. 205 di Reggio Calabria – Distretto della Locride; 
� All’Istituto Comprensivo “E.Terrana” di Ardore M.; 
� Al Comando Polizia Locale; 
� Alla Prefettura di Reggio Calabria; 
� Alla Stazione Carabinieri di Ardore M.; 
� Al Commissariato di Polizia di Bovalino; 

 
4) Di disporre la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line del Comune di Ardore e sul sito istituzionale dell’Ente; 

 
5) Di demandare alle FF.OO. presenti sul territorio di vigilare in ordine all’esecuzione del presente provvedimento. 
 
Ai sensi dell’art.3 comma 4 della legge 8 agosto 1990, n°241, avverso il presente provvedimento è ammesso 
ricorso: 
a. Giurisdizionale al TAR di Reggio Calabria ai sensi dell’art. 2 lett. b) e art. 21 della L.n° 1034/1971 e ss.mm. 

entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione; 
b. Straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti dal medesimo 

termine di cui sopra ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.01.1971 n°119; 
 

Ardore, lì 16/10/2020. 
 

Il Sindaco 
F.to Giuseppe Campisi 

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
Ex art. 3 – comma 2 – D.L.vo n. 39/1993) 

 
 


